E otrosy, qualquier beneficiado de la dicha eglesia que lo sopiere o viere lo pueda 
denunciar e fazer saber a los dichos deán e cabilldo, e de lo que en esta razón supiere 
e dixiere sea creydo por su palabra, e de lo que oyere que faga relación a los dichos 
señores para que sepan la verdat e fagan sobre ello lo que la su merced fuere.

Testigos: Martín Alonso, perteguero, e Benito, moco del choro en la dicha eglesia, 
e Alfonso López, omne de Pero López, canónigo en la dicha eglesia.

Pero Ferrández, notario.

Sacrorum Canonum instituía nos edocent ut que hactenus provide statuta fuerunt, 
si per negligenciam aut maliciam in dissuetudinem observancie deducantur, per eum 
qui eiusdem fuerit potestatis confirmacionis statuto eciam cum novarum adiectione 
penarum amplius roborentur; eciam si aliquid in eisdem repperitur rigorose nimium 
ordinatum quod possit vergere in periculum animarum, non debet reprehensibile 
iudicari si illud salubriter mittigetur. Cum igitur bone memorie Alfonsus, episcopus 
Abulensis, predecessor noster quandam constitutionem circa observanciam cultus 
divini in ecclesia Abulense non tam salubriter quam provide ediderit que hactenus, 
prout experiencia nos docuit, non extiterit in ómnibus prout debuit observata, sunt 
eciam ibi pene alique adiete per quas quis forte faciliter laqueum irregularitatis 
incurreret et ex inde periculum animarum.

Nos igitur, qui sicut eidem Alfonso predecessori nostro licet inmeriti in 
officio et dignitate Domino permitiente successimus sic et in affectus plenitudine 
successisse debemus, tenorem dicte sue constitucionis in hiis que per nos minime 
mutantur de verbo ad verbum prosequentes, in aliis mutatis mutandis additis eciam 
addendis, unam novam constitucionem de consilio et assensu capituli nostri 
edidimus tenoris sequentis.
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Quia in domo Domini quam decet omnímoda sanctitudo dccet ex hoc eciam ut 
ínter cetera divinum officium diumum pariterque noctumum in ecclesiis precipue 
cathedralibus studiose celebretur eciam et devote quod convenientes in ecclcsiam 
et audientes ad devocionem et laudem sui provocet Creatoris, ne ex contrario prop- 
ter incuriam sacerdotum et ceterorum divini cultus servicio ascriptorum divina 
indignacio gravius exardescat. Idcirco nos, Alfonsus, episcopus supradictus, officii 
nostri debitum exequentes, considerantes aiiqua circa divini officii celebracionem 
in nostra ecclesia reformacione debita indigere, in primis29 statuimus quod inchoato 
divino officio universi et singuli sine murmuracione concorditer psallentes psallenda, 
cantantes cantanda, succinte difinitte et aperte sub pausacione competenti in punto 
vel in medietate versus facta; et quod choras versum non incipiat doñee versus 
alterius chori sit finitus prout temporis et opportunitas se obtulerit divinum officium 
prosequantur; addicientes quod ad officium misse kyrie eleison gloria in excelsis, 
oraciones, evangelium, credo in unum Deum, prephacionem, sanctus, ad pater 
noster et tempore quo fiunt preces, excepto quia tune dum preces dicuntur genua 
flectuntur, et ad Agnus Dei, in aliis horis ad capitula hympnos orationes invitatis 
ad ultimam antiphonam cuiuslibet noctumi et ad omnes glorias responsorioram ad 
nonum responsorium quando dupplicatur ad pater noster evangelium usque ad et 
rcliqua ad te Deum laudamus, ad benedictas magníficat et nunc dimitas et ipsoram 
antiphonas et horas beatissime Virginis Marie et ad quoscumque versiculos prime, 
tercie, sexte, none et ad commemorationes preterquam Quadragesima et Adventa 
quibus ad preces usque ad antiphonam Michael archangeli genuflectitar qua 
incepta usque ad antiphonam da pacem Domine conscquitar quilibet non sedeat sed 
stare cogatar et quod in principio incipiente ebdomadario pater noster ave María ab 
ómnibus submissa voce dicatur et postea erigens se ebdomadarius officium incipiat 
alta voce et in fine cuiuslibet hore ipsarum ffidelium anime per misericordiam Dei 
sine fine requiescant in pace amen mediocri voce per diaconum ebdomadarium 
proferatur et pater noster et ave Maria submissa voce dicantar; et in festivitatibus 
que habent octabas cum duobus diebus inmediate sequentibus sollempnibus vel 
dupplicibus omnes de superiori choro dum cantatar alleluia ad partem inferiorem 
chori descenderé teneantur. Insuper quod nulli de ecclesia birretum seu velamen 
aliud dum legitur evangelium aut Corpus Christi levatar nec eciam presbyter, 
diachonus et subdiachonus deservientes altari seu aliqui in suo officio exercentes 
nec illi qui in ecclesia legerint vel cantaverint in capitibus, nisi infirmitate aut 
debilitate cogente, tenere presumant.

Ceterum in nostra ecclesia Abulense talis consuetudo ymmo pocius abusus 
quídam hactenus observatas inolevit quod quando officium matutinorum beate 
Virginis quod cothidie in diebus non dupplicibus seu sollempnibus dici consuevit 
eciam in vigiliis que in aniversariis deffunctorum celebrantur responsoria non
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canendo sed recitando pronunciantur'0 cum tamen cetera aliam predictis officiis 
cantando dicantur.

Unde ne de cetero responsoria ipsa recitentur districtius inhibemus, mandantes 
ut sicut alia cantando dicantur ut sic obsequium Deo plenius exsolvatur et exinde 
devocio populi augeatur quod si aliquis vel aliqui existentes in choro predicta 
omnia vel aliqua minime observaverint si requisiti et moniti per succentorem ad 
cuius officium hoc pertinet et pretiñere statuimus non se correxerint et predicta 
omnia observaverint porcioneet pitanciis et distribucionibus illius diei in qua super 
predictis delinquerint ipso ipso sint privati, quod si prefatus succentor circa hoc 
predicta corrigenda monenda negligens fuerit, eadem pena puniatur.

Statuimus31 eciam quod decanus et ornnes beneficiati nostre ecclesie Abulensis 
qui ad aniversarium quod hora prime celebratur debent eciam interesse usque ad 
secundum psalmum ipsius prime post primam beate Marie debeant chorum introire 
ac eciam omni officio expíete processionaliter ad capitulum si dies capitularis est; 
alioquin ad chorum ornnes redeant et hic vel ibi honeste ómnibus audientibus 
“Preciosa in conspectu Domini” alta voce cantando usque ad finem dicatur. Qui 
autem in hiis vel eorum aliquo ipsorum deffecerit porcionem ipsius aniversarii eum 
contingentem ipso facto penitus sit privatus.

Preterea32 statuimus quod in festis maioribus, que sunt decem et septem iam 
in nostra ecclesia ordinate, persone que presentes fuerint in choro uel in ecclesia 
mayores vel alias antiquiores canonici ad vésperos et matutinas horas et ad missam 
cum capis sericis per eos sub pena tocius porcionis et pitancie et distribucionum 
illius diei recipiendis legitimam excusacionem non habentes que tune per decanum 
vel eius vices gerentem approbetur officium chori facere teneantur sive sint nominati 
in matricula sive non super dirimendis vero negociis et audiendis rumoribus mutuis 
confabulacionibus in choro dum divina celebrantus oficia universis et singulis a 
decano vel eius vices gerente silentium imponatur non observantes per eum requisiti 
pro prima vice unius pro secunda vero duorum pro tercia vero octo dierum por- 
cione pitanciis et distribucionibus sine remissione aliqua sint privati33. Nullus 
eciam contra alium de eadem ecclesia verba contumeliosa vel iniuriosa proferat aut 
de facto procedat alias si quis ex canonicis eciam si sit in personatu dignitate vel 
administracione vel officio constitutus aut ex porcionariis seu sociis aut capellanis

En el margen izquierdo del documento figura la nota siguiente: “Officium B. M. Virginis cantando 
dicatur”.

” En el margen izquierdo del documento figura la nota siguiente: “Interesse debeant quando dicitur 
Praeciosa”.
En el margen izquierdo del documento figura la nota siguiente: “In festis maioribus mayores qui fuerint 
in choro capas accipiant”.

” En el margen izquierdo del documento figura la nota siguiente: “Silentium in choro [...] pena confabu- 
lanti vel delinquenti a praesidentc in choro imponenda”.
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eiusdem ecclesie aliquid attemptaverit seu fecerit in choro vel in capitulo aut in 
ecclesia aut in claustro aut extra ut talia que sub impunitatis spe sepius comituntur 
inulta non transeant porcione pitanciis et distribucionibus per dúos menses 
continuos ex tune inchoandos eo ipso eciam nemine accusante noverit se privatum 
et alias per nos vel decanum et capitulum nobis absente prout excessus qualitas 
poposcerit puniendum dispensandi potestate cum taliter excedentibus penitus inter­
dicta. Verum34 quia sepe contingit quos aliqui proferunt aliqua verba que de sui 
signifícacione videntur iniuriosa non tamen animo iniurandi sed pocius trufandi aut 
solaciandi aliquando eciam aliqua verba que non videntur iniuriosa sed iniuriandi 
animo proferuntur quod potest colligi prudentis cuiuslibet iudicio ex modo et sono 
rpoferendi secundum eciam materiam preiacentem. Sepe eciam contingit quos ille 
qui profert verba non dicit animo iniurandi tune ad supradictam penam minime 
procedatur quousque per decanum vel eius vices gerentem et capitulum vel maiorem 
partem eidem hoc fuerit declaratum quod si forte proferens verba fuerit paratus 
iurare ad sancta Dei evangelia ea non protulit animo iniurandi a dicta pena penitus 
innocens pronuncietur nisi forte decano et capitulo vel maiori parti ex aliquibus 
coniecturis verissimilibus aut vehementibus contrarium videatur.

Ceterum quicumque de ecclesia qui de choro ad chorum vel de forma ad formam 
ad loquendum seu ad confabulandum ad invicem cum alio dum divina celebrantur 
officia transiverint vel chorum sine licencia decani vel in eius absentia maioris 
beneficiati absque causa racionabili exierit quam causam racionabilem exprimere 
teneatur in specie dicto decano vel dicto beneficiato maiori porcione pitanciis et 
distribucionibus illius hore in qua sic deliquerit eo ipso noverit se privatum decanus 
vero vel beneficiatus maior in eius absencia qui dictam licenciam sine causa racio­
nabili concesserit ipso facto eandem penam incurrat et ut pene supra dicte arcius 
execucioni debite demandentur. Statuimus quod computatores vel maiordomus cum 
sciverint vel ad eorum noticiam pervenerit sine aliqua accusacione predictam sub- 
tractionem facere teneantur; quod, si non fecerint et decanus similiter fuerit in hoc 
negligens vel remissus, pena dupplici qua punitur principalis delinquens ipsorum 
quilibet puniatur. Statuimus insuper quod decanus sic predicta observet et faciat 
ab aliis inviolabiliter observan quatinus eius exemplo omnes alii invitentur quod 
si predictus decanus circa aliquod vel aliqua premissorum deliquerit seu negligens 
vel remissus fuerit sic per capitulum aspere arguatur et eius negligencia emendetur 
quod illius correctio ceteris sit exemplum salva semper in ómnibus providencia et 
correctione domini episcopi.

Preterea35, quia circa officium altaris reperimus deñectum in pluribus et quod 
constituciones antique non bene servantur, statuimus quod nullus in altari maiore

Al margen izquierdo aparece la nota siguiente: “Super proferente verba iniuriosa aut contumeliosa con­
tra alium”.

” En el margen izquierdo del documento figura la nota siguiente: “De servitio ct ministris altaris maioris”.
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Acta et publicata fui t hec constitutio in capitulo ecclesie Abulensis, die veneris, XI11 
mensis octobris, armo a Nativitate Domini millesimo trecentessimo nonagessimo 
sexto, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Benedicti, 
divina providencia pape XIII, anno tercio.

celebret aut deserviat in officio presbiteratus aut diachonatus et subdiachonatus nisi 
fuerit beneficiatus in ecclesia; et quod illi qui pro septimana fuerint in matricula 
scripti per se vel per alium vel alios beneficiatos fuerint legitima causa impediti 
suum officium implere teneantur quod si deffecerint porcione pitanciis distribucio- 
nibus illius diei sint ipso facto privati; nichilominus decanus vel eius vices gerens 
provideat loco defficientis de alio beneficiato cui de hiis que pertinent ad deñicien- 
tem provideat prout melius poterir cum illo convenire verum ne aliquis possit excu- 
sacionem pretendere quod non repperit substitutum quando fuerit impcditus propter 
modicum salarium assignatum statuimus quod de cetero presbiter celebrans in altari 
maiore pro septimana habeat quatuordecim morabetinos ceterum quia secundum 
statuta antiqua nostre ecclesie decanus, absente episcopo, in festis sollempnibus 
debet celebrare et officium facere statuimus36 quod absente decano maior post eum 
si fuerit presbiter vel antiquior canonicus celebret et pro illa die supplens vices 
decani habeat dúos morabetinos de pensione ebdomadarii in matricula recitati eidem 
celebranti in continenti post missarum celebracionem per maiordomum capituli 
persolvendos.

Insuper quia illi qui non sunt in sacris ordinibus constituti de iure non habent 
vocem aliquam in actibus capitularibus eciam si hoc sibi ab aliis libere concedatur 
quod, prout experiencia nos docuit, aliquando in nostra ecclesia plenarie minime 
observatur intmatibus passim in capitulo hiis qui non sunt in sacris ordinibus 
constituti quibus quandoque non contradicitur per alios in capitulo aut consenssus 
expressus vel tacitus eis prebetur aut si quandoque contradicitur scandalum Ínter 
aliquos aliquando generatur, ideo nos volentes iura comunia eciam per pene adiec- 
tionem exequi ut tenemur statuimus37 quod de cetero nullus in nostra ecclesia 
Abulense cum capitulum congregan contingat pro quocumque actu sive tractatu aut 
negociis quibuscumque expediendis, ut est morís, domum dicti capituli intrare 
audeat ad interesendum actui seu actibus aut tractatibus sive aliis negociis ibidem 
pertractandis; quod, si presumpserit, ipso facto sine requisicione aut monicione 
alia quacumque aut cuiuscumque porcione pitanciis ac distribucionibus diei illius 
sit privatus nec votum suum aliqualiter audiatur nec sit sicuti de iure non est 
alicuius roboris efficacie aut momenti.